VIII, 29 (Cui persone potest esse facta promissio, et que persona potest se obligare per stipulationem).

§ 5: Ille homo qui petit promissionem debet illam dimandare ad opus suum, et aliter non valet, quoniam nullus potest dimandare convencionem ad opus alterius, et si hoc facit, non valet, nisi in eo casu de quo lex dicit: sicuti si aliquis dimandat promissionem ad opus patris sui vel avi in cuius potestate ipse est, quoniam tunc lucratur illam promissionem patri, similiter si servus dimandat promissionem, illa erit adquisita domino. eadem ratio est, si servus facit sibi promittere donare aliquam rem illi homini qui est in potestate domini sui: ipse lucratur illam obligationem domino suo, et valet ita illa obligatio sicuti si dimandasset illam promissionem ad opus suum. eadem directura est, si dominus facit promittere aliquem hominem ut donet vel ut faciat aliquid servo suo, quoniam ipse lucratur eam obligationem ad opus suum, et ita poterit dimandare illud quod fuit promissum, sicuti si fuisset promissum sibi ipsi.

Pero estas excepciones, basadas en vínculos familiares o dominicales, y no extrañas, por tanto, al Derecho romano clásico y justiniano, resultan ampliadas en el siguiente título. En él vemos que con el aprovechamiento de ciertos puntos de apoyo que el *Corpus iuris* ofrecía se tiende a socavar en mayor grado el principio de invalidez de la *stipulatio alteri*:

5. Esta inclinación de la Glosa fue ya puesta de manifiesto por WESENBERG, *Zur Behandlung* cit. pp. 258 ss. Como el propio Wesenberg señala, los Glosadores se esforzaron en limitar el principio, siguiendo la pauta justiniana, mediante la acción ya de una "crítica inmanente", ya de una "crítica trascendente". La primera tenía lugar a través de la admisión de *actiones utiles* allí donde era imposible una *actio directa*. La segunda aceptando para la *stipulatio* casos de repercusión en favor de terceros que concretamente aparecían referidos a otra figura jurídica.

6. Me remito a la versión latina de Ricardo Pisano editada por FITTING, Halle 1906. Sobre la influencia concreta de las doctrinas de la Glosa, v. especialmente las pp. 2-16 de las observaciones preliminares.

Si ego dimando aliquam stipulationem ad opus procuratoris mei, bene valet illa stipulatio, id est illa promissio, sicuti in hoc exemplo: "Petre, promittis michi quod tu dabis X sol. tali homini qui est procurator meus?" et tu dicis: "Promitto" vel "Dabo" vel "Faciam"; ego potero ita dimandare istos X sol, sicuti si su promisisses donare illos michi. eadem ratio est, si ego dimando alii isto modo: "Petre, dabis X sol. Martino quos sibi debeo?" et ipse respondit: "Dabo", cosimilis ratio est si tutor vel curator facit sibi promittere donare vel facere aliquid illi qui est in sua bailia, id est pupillo vel adulto. eadem directura est, si procurator facit promittere alicui homini quod ipse dabit aliquam rem illi cuius ipse est procurator: sicuti est si tu facis placitum meo precepto vel sine meo precepto et dimandasti illi cum quo tenebas placitum talem promissionem: "Promittis michi quod tu dabis Martino pro quo ego facio istud placitum illud quod iudex iudicabit?" et ipse respondit quod faciet. Certe in omnibus casibus supra dictis bene valet illa stipulatio, id est promissio, et ille cui fuit facta stipulatio ita poterit dimandare per illam promissionem, sicuti si ipse dimandasset eam ad opus suum, quoniam suum proficuum est qui dimandavit illam promissionem. set alio modo non potest aliquis dimandare promissionem ad opus alterius, et si hoc fecerit, nichil valebit.